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AZ “ÉDES ANYANYELVÜNK”

NYELVHASZNÁLATI VERSENY
„Miért kell ünnepelni, külön
figyelemre méltatni a nyelvet?
Hiszen természetes közeg-
ként élünk benne és vele.
A nyelvi kommunikáció em-
berlétünk megkülönböztetõ
jegye. Éppen ezért a nyelv ál-
lapota emberi és közösségi lé-
tünk minõségének mutatója
is.  Beszéde bárkirõl a legtöb-
bet mondja el. Ugyanígy a
nyelv gazdagsága, képessége
arra, hogy a legbonyolultabb
jelenségeket is pontosan kife-
jezze, továbbá a nyelvhasználat
igényessége vagy ápolatlansá-
ga a társadalomról is sokat árul
el. Költészet és líra a nyelv
egyik magassága, de nélkülöz-
hetetlen a másik is: az érteke-
zõ próza, fogalmi pontossága.
Büszkék lehetünk rá, hogy
magyarul minden tudományt

lehet mûvelni.” – ezeket a sza-
vakat Sólyom László egykori
köztársasági elnök mondta el
A Magyar Nyelv Múzeumának
avatóünnepségén a nyelv, mint
közlési eszköz kiemelkedõ
fontosságáról.

„A hazai nyelv a nemzeti sze-
retetnek legszorosb kapcsa
még azoknál is, kiknek nem-
zetek különbözõ részekre szag-
gathatott s egy testet többé
nem tészen..."
„Mi ezt a nyelvet szeretni tar-
toznánk, ha ily szép és a maga
nemében egyetlen nem volna
is, mert a mienk.  Vizsgáljuk,
mely szerek által
gyarapodhatik; elmélked-
jünk, tanuljunk, s tekintsük,
mit csináltak mások, s mi hasz-
nál nékünk. A maradék tanú-

ja lesz tetteinknek... ” – a fenti
két idézet pedig Kazinczy Fe-
renctõl származik, aki talán a
legtöbbet tette pályája során a
magyar nyelv fennmaradásá-
ért, mûvelésért, megújításáért.

Az õ szûkebb hazájában, szel-
lemi hagyatékának örökösei-
ben és gondozóiban fogant
meg az 1960-as évek végén, a
70-es évek elején a gondolat,
hogy Sátoraljaújhelyt és Szép-
halmot ismét a magyar nyelv-
mûvelés fókuszába helyezzék.
Szerencsésen találkozott ez a
szándék, az ugyancsak ekkor
kibontakozó anyanyelvi moz-
galmakkal.
A szép magyar beszédért fárad-
hatatlanul tevékenykedõ,
Péchy Blanka érdemes mû-
vész 1960-ban, anyanyelvünk
védelme és ápolása érdeké-
ben alapította meg a Kazinczy
Alapítványt.
Ennek alapítólevelében így

fogalmazta meg a célt: „Azt sze-
retném, hogy mind szélesebb
körben felébresszem és ébren
tartsam az érdeklõdést a helyes
magyar kiejtés közügye iránt.”
Péchy Blankának elévülhetet-
len érdeme volt, hogy felfi-
gyelt az élõ beszéd erõteljes
romlására, s hogy szellemi és
anyagi erejével, hitével és lel-
kesedésével ösztönzött és moz-
gósított javítására, megóvására.
A Kazinczy Alapítvány mellé
felsorakoztak a kor nyelvmûve-
lés iránt elkötelezett nyelvé-
szei, pedagógusai, akik áldo-
zatos munkájukkal mozgalom-
má szélesítették Péchy Blanka
kezdeményezését.
Az alapítványnak köszönhetõ-
en indult el az írott szövegek
értõ és értetõ tolmácsolására
életre hívott és Kazinczyról el-
nevezett „Szép magyar beszéd”
szépkiejtési verseny, elõször a
középiskolásoknak, késõbb
külön a szakmunkásképzõk és
szakiskolák, majd a határain-
kon túli magyar középiskolák
diákjainak.
E verseny országos döntõjé-
nek, 1965 óta a gyõri Kazinczy
Ferenc Gimnázium ad ott-
hont.
Ma már az általános iskolások
felsõ tagozatosainak is meg-
rendezik ezt a versenyt, két
„félországos” döntõvel: Kisúj-
szálláson és Balatonbogláron.

A sátoraljaújhelyi közmûvelõ-
désben ezekben az években
szerepet játszók között felme-
rült a gondolat, hogy Kazinczy
örökségére alapozva miért ne
lehetne a Szép magyar beszéd
verseny országos döntõje min-
den második évben Sátoralja-
újhelyen.
A gondolatot tettek sorozata
követte: gyõri látogatás, minisz-
tériumi egyeztetések és ezek
eredményeként, - a gyõriekkel
való egyeztetés alapján - a vá-
ros 1971. október 30-án, Kazin-
czy Ferenc halálának 140. év-
fordulóján megrendezte a
Szép magyar beszéd verseny
területi elõdöntõjét három
északkelet-magyarországi me-
gye részvételével, majd a kö
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vetkezõ évben egy új verseny-
formára tettek kísérletet a Du-
nán inneniek meghívásával.
„Ekkor érett cselekvéssé az a
törekvés, hogy a hely szellemé-
bõl, a gazdag történelmi hagyo-
mányokból fakadó kihívásra
válaszolva, s egyúttal korunk
követelményeinek megfelelve
az ifjúság számára a nemzeti
kultúra, a nyelvi mûveltség szol-
gálatában ösztönzõ, tettre ser-
kentõ alkalmakat teremtsünk”
– írta Kováts Dániel fõiskolai
tanár, irodalmár, nyelvmûvelõ,
a Kazinczy Ferenc Társaság
egykori elnöke a kezdetekrõl.
„Idõközben kikristályosodott az
a gondolat, hogy a Szikszón
évek óta folyó megyei középis-
kolai nyelvmûvelõ verseny tar-
talma az a mag, melynek tovább-
fejlesztése lehet az újhelyi kez-
deményezésû önálló, országos
nyelvi verseny alapja.
Mások mellett Katona Rezsõné
és mindenekelõtt Kováts Dáni-
el, akkor õk mindketten az új-
helyi Kossuth Gimnázium ta-
nárai voltak, valamennyien azt
javasolták, hogy a szikszói ver-
senyre kidolgozott feladat-
rendszer mintájára lenne cél-
szerû országos versenyt szervez-
ni.
Az alapötlet kiegészült azzal a
javaslattal, hogy az élõ beszéd
is legyen része a versenynek,
hiszen Sátoraljaújhely a legna-
gyobb magyar szónok, Kossuth
Lajos városa is.

A megye és a város néhány szak-
emberének közös gondolko-

dása nyomán formálódott, ala-
kult a tervezett verseny tartal-
ma, amely az Édes anyanyel-
vünk nyelvhasználati verseny
megnevezést kapta” – emléke-
zett vissza a verseny születésé-
re Homonnayné dr. Jób Klára,
az újhelyi Városi Tanács akkori
népmûvelési felügyelõje és
késõbbi mûvelõdési osztályve-
zetõje.
A tenni akarás vezérelte Sátor-
aljaújhely város, a helyi Kossuth
Gimnázium és Kollégium ve-
zetõit és munkatársait, amikor
elhatározták, hogy ápolva e táj
nyelvi hagyományait és öröksé-
gét, a város valamennyi iskolá-
jával és mûvelõdési intézmé-
nyével karöltve, szellemi irányí-
tói és rendezõi lesznek ennek
az új versenyformának.

1973. március 10-én a rende-
zésben együttmûködõ intéz-
mények nevében Sátoraljaúj-
hely város felhívással fordulha-
tott a Dunán inneni megyék
gimnáziumaihoz, szakközépis-
koláihoz, hogy az „Édes anya-
nyelvünk” versenyen való rész-
vételre kérje fel õket.
A felhívásban a következõket
olvashatjuk: „A verseny célja
anyanyelvünk ápolása, az irán-
ta való szeretet kibontakoztatá-
sa, középfokú iskolát végzõ ta-
nulóink nyelvi érdeklõdésé-
nek felkeltése. Meghirdetésé-
vel az a szándék vezet bennün-
ket, hogy Kossuth és Kazinczy
pátriájában szolgáljuk az anya-
nyelvi nevelés ügyét.”
Ezzel indult el a verseny most

már több mint fél évszázados
útjára; október 26-27-28-án a
Péchy Blanka és Benczédy Jó-
zsef által vezetett bírálóbizott-
ság elõtt szerepelt a 41 résztve-
võbõl szóbeli fordulóra beju-
tott 24 diák.
,,A verseny a középfokú isko-
lák tanulóinak nevelési prog-
ramjával összhangban a követ-
kezõ területeken teszi próbá-
ra a résztvevõk anyanyelvi mû-
veltségét: a helyes nyelvi kife-
jezés szabályainak gyakorlati
alkalmazása; a helyesírás biz-

tonsága; a szókészlet gazdagsá-
ga, a kifejezõkészség foka; a
mondandó logikus szerkeszté-
se; a helyes kiejtés, szép magyar
beszéd.

Így a verseny jellege határozot-
tan produktív; nem a nyelvrõl
tanult ismeretek ellenõrzése,
hanem az igényes nyelvhaszná-
lat szintjének elbírálása a fel-
adata.” - foglalta össze a nyelv-
mûvelõ mozgalom törekvései-
nek legfontosabb célkitûzése-
it Kováts Dániel, az újhelyi ver-

Koszorúzás elõtt az újhelyi fõtéren az elsõ verseny alkalmából

Péchy Blanka az 1980-as verseny megnyitóján,
jobbján Hercegi Károly

A bíráló bizottság néhány tagja, - köztük Péchy Blanka - az
1982.évi megnyitó ünnepségen



Jót s Jól!
seny indulásakor készített tájé-
koztatójában.
Az „Édes anyanyelvünk” ver-
seny országos döntõjének szer-
vezõje és lebonyolítója 1987-ig
a városi tanács mûvelõdési osz-
tálya, a Kossuth Lajos Mûvelõ-
dési Központ, valamint a Kos-
suth Kollégium (ma Piarista
Kollégium) volt, és csak szak-
mai részfeladatokkal kapcsoló-
dott a Kossuth Lajos Gimnázi-
um.

A késõbbi években aztán foko-
zatosan egyre több szervezési
feladatot vett át a Kossuth La-
jos Gimnázium. Napjainkban a
város önkormányzata, a mûve-
lõdési központ és a gimnázium
közösen gondoskodik a ver-
seny sikeres lebonyolításáért.

Az elsõ kis „jubileum”, az ötö-
dik anyanyelvi verseny után így
értékelt Kováts Dániel:
„..arról gyõzött meg bennün-
ket, hogy sikerült hagyományt
teremteni, hogy a Kazinczy-ér-
mekért folyó nagy sikerû és
hatású gyõri kiejtési erõpróba
mellé fölépült Sátoraljaújhe-
lyen az alkotó nyelvhasználat
fóruma. Az ötödik országos ver-
senyt értékelve a következõ ta-
nulságokat vontuk le.
A sátoraljaújhelyi verseny a
produktív nyelvi mûködés pró-
bája, az értékelés tehát gazdag
szempontú. A megadott témák-
hoz, mûfajhoz, helyszínhez,
közönséghez való igazodás tar-
talmi és elõadásbeli kötöttsé-
get jelent, ügyelni kell a szer-
kezetre, a nyelvi megformálás-
ra és természetesen a szép és
kifejezõ élõbeszédre.

Mint máskor, most is megfigyel-
hettük: ritka eset, amikor egy
versenyzõben minden szem-
pontból példás képességeket
fedezhetünk föl; gyakoribb az,
hogy kitûnõ részmegoldáso-
kért - példás kiejtésért, logikus
gondolatmenetért, szabatos
szóhasználatért, könnyed mon-
datszerkesztésért - dicsérhe-
tünk meg valakit.
A felkészítõ pedagógusok pa-
naszolták, mennyire nehéz
erre a versenyre diákjaikat al-
kalmassá tenni.

Az „Édes anyanyelvünk” moz-
galomnak éppen az lehet az
egyik feladata, hogy a teljesít-
mények állandó elemzésével
tanulóifjúságunk nyelvi kultú-
rájának tervszerû fejlesztéséhez
tanulságul szolgáljon.”
Kováts Dániel a terveket kez-
deményezõ, megformáló, az
utat elõkészítõ tanár legfõbb
szellemi irányítója, motorja,
mentora és krónikása lett a
hamarosan országos hírûvé vált
Kárpát-medencei versenynek.

Az elsõ döntõn a Dunán inne-
ni megyék képviselõi vettek
részt, 1974-tõl azonban már or-
szágos jellegû a verseny. 1979-
tõl a szakmunkásképzõsök is
bekapcsolódtak az addig a gim-
náziumi és szakközépiskolai
tanulókra kiterjedõ vetélke-
désbe, 1991 óta pedig a hatá-
rainkon kívüli magyar iskolák
képviselõi is jelen vannak.

Az anyanyelv ápolása a nemze-
ti, nemzetiségi lét megõrzésé-
nek is egyik meghatározó esz-
köze, a verseny határon túli

kategóriája Erdély, Kárpátalja,
Felvidék, Vajdaság legrango-
sabb anyanyelvi rendezvényé-
nek is számít.
Ezért 2013-ban a verseny elne-
vezése a következõre módo-
sult: „Édes anyanyelvünk”
nyelvhasználati verseny orszá-
gos, Kárpát-medencei döntõje.
A verseny a nyilvános szóbeli
nyelvhasználat minõségét kí-
vánja javítani, a kezdeményezõk
szándéka az volt, hogy széles
alapokról induljon, a tanulók
számottevõ részét mozgósítsa,
és az évrõl évre Újhelyben tar-
tandó országos versenyt elõz-
zék meg az iskolai, megyei elõ-

döntõk.
Így a megmérettetés hagyomá-
nyosan felmenõ rendszerben
valósul meg, ahol az iskolai,
majd megyei forduló után min-
den megyébõl két-két tanuló
vehet részt gimnáziumi, illet-
ve szakképzõ iskolák (szakkö-
zép-, szakiskola) kategóriájá-
ban.
Továbbá a megyei jogú városok
közül Debrecen, Gyõr, Mis-
kolc, Pécs, Szeged további két-
két tanulót, Budapest 12-12
tanulót nevezhet kategórián-
ként.
A verseny két részbõl áll.
Az írásbeli forduló keretében
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feladatlapot kell kitölteni,
amely nyelvhasználati, nyelv-
helyességi, stilisztikai felada-
tokat tartalmaz.
A szóbeli döntõn 20-30 perces
elõkészület után a bírálóbi-
zottság által megadott témák
egyikét kell vázlat alapján ki-
fejteni 3 perc alatt a nyilvános-
ság elõtt.
E versenyformának az élõszó-
beli szövegalkotás a súlyponti
része, a teljesítményt a tartal-
mi és mûfaji oldal, a nyelvi
megformálás és az elõadási
forma értékelése alapján pon-
tozza a zsûri.
A legeredményesebb verseny-
zõk a rendezõ város jóvoltából
emlékplakettben és pénzjuta-
lomban részesülnek, s elisme-
rik a legeredményesebb fel-
készítõ tanárok munkáját is.
A versenyzésen túlmenõen cél
a döntõnek helyet adó Zemp-
lén természeti és épített örök-
ségének még jobb megisme-
rése, értékeinek megõrzése.
Ezen célt szolgálják például az
esemény során, az ország és a
külhon különbözõ területei-
rõl ideérkezett diákok és taná-
raik számára szervezett progra-
mok, kirándulások.
A mûvelõdésért felelõs min-
denkori minisztérium, a Ka-
zinczy-alapítványi bizottság

mellett Borsod-Abaúj-Zemp-
lén Vármegye és több szerve-
zet, intézmény támogatja Új-
helynek ezt a minden õsszel
ismétlõdõ rendezvényét,
amelynek eredményhirdetés-
ét hagyományosan Kazinczy
széphalmi emlékcsarnoka
elõtt tartják.

Összefoglalásképpen Né-
meth Tibort, a gyõri Kazinczy
Ferenc Gimnázium igazgató-
ját idézzük:
„a hazai nyelvápoló mozgalom-
nak vált szerves részévé, két
legrégebbi pillérévé a gyõri
szépkiejtési és a sátoraljaújhe-
lyi nyelvhasználati verseny or-
szágos döntõi.
Ezek a versenyek több évtize-
de meghatározóak tanulóifjú-
ságunk nyelvi-szellemi-hazafi-
as nevelésében, hiszen kiala-
kítják bennük az igényes, szép
és tiszta beszéd, a logikus gon-
dolkodás, a tudatos szerkesz-
tés iránti igényt, vagyis hogy a
nyelv valóban az legyen, ami-
nek lennie illik: ,,hív, kész és
tetszõ magyarázója mindan-
nak, amit a lélek gondol és
érez”, ahogy a széphalmi mes-
ter tanította.
Ezek a találkozások egyben
olyan közösségi élményforrá-
sok, melyek mélyítik mind-

annyiunk nemzeti elkötele-
zettségét, identitástudatát.
Ezért tartozunk hálával nem-
csak a kezdeményezõ Péchy
Blanka mûvésznõnek, aki a
pódiumot cserélte föl az egy-
re terebélyesedõ mozgalom
irányításának napi teendõivel,
hanem a nyelvtudós Deme
Lászlónak is, aki a mozgalom
tudományos hátterét biztosítot-
ta, Z. Szabó Lászlónak, akinek
köszönhetõen elindultak a
gyõri döntõk, Kováts Dániel-
nek, a nyelvhasználati verseny
kidolgozójának, az idõt és fá-
radságot nem kímélõ bírálóbi-
zottsági tagoknak, akik szakér-
telmüket a tanároknak, ver-
senyzõknek folyamatosan átad-
va jobbították a verseny színvo-
nalát, a felkészítõ tanárok né-
pes táborának, akik lankadat-
lan elkötelezettséggel, egyre
mélyülõ szakmai tudással ké-
szítették fel a mindig tanulni

vágyó diákokat.
Nagyszerû még az egészben az
is, hogy a rendezõ városok
mindig is sajátjuknak érezték,
érzik a versenyeket, jelentõsen
támogatják õket. Külön öröm,
hogy teszik ezt politikai rend-
szerektõl, hovatartozástól füg-
getlenül, mert az anyanyelv
ápolása, védelme közös híd a
politikai árkok fölött.
Ez is Kazinczy öröksége.”
A több mint 50 éves sátoralja-
újhelyi „Édes anyanyelvünk”
versenyrõl büszkén állíthatjuk,
hogy méltó módon és szelle-
miségben õrzi Kazinczy örök-
ségét, gondoskodik a magyar
nyelv ápolásáról, a jövõ gene-
rációk nyelvi mûvelésérõl.


